ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

__________________________________

          Số:1412/UBND-VX5

V/v triển khai thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2013
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

_______________________________________________

Phú Thọ, ngày 25 tháng 4 năm 2013

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành, thị.

Thực hiện Văn bản số 1766/BYT-KCB, ngày 02/4/2013 của Bộ Y tế về việc triển khai Luật phòng chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không hút

thuốc lá (31/5), Tuần lễ quốc gia không hút thuốc lá năm 2013 (25/5 đến 31/5).Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1.Triển khai Luật phòng chống tác hại hút thuốc lá

1.1.Phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tác hại thuốc lá:

Các sở, ban, ngành, UBMTTQ và các đoàn thể; UBND các huyện, thành, thị tổ chức phổ biến, quán triệt tới thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên….hiểu rõ Luật Phòng chống tác hại hút thuốc lá (Luật số 09/2012/QH13, được Quốc hội khóa 13 thông qua ngày 18/6/2012, có hiệu lực từ ngày 01/5/2013) và các văn bản liên quan về phòng chống tác hại của thuốc lá; cụ thể hóa các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá vào quy định, quy chế làm việc của các cơ quan, đơn vị.

1.2.Thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá:

- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ, Đài Truyền thanh-Truyền hình các huyện/ thành/ thị; đài truyền thanh các xã/phường/thị trấn tăng cường thời

lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá, về lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá và lối sống không thuốc lá.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành, thị và các đơn vị cần đưa quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; Sở Y tế phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyền truyền trong các trường học về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá, về lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá và lối sống không thuốc lá cho học sinh , sinh viên để ngăn ngừa học sinh, sinh viên không sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

- Sở Y tế tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về phòng chống tác hại thuốc lá cho cán bộ y tế, cán bộ các ban ngành đoàn thể, nhân viên cộng đồng; nhân viên làm công tác xã hội; những người làm công tác truyền thông, các giáo viên và những đối tượng có liên quan khác.

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch đưa nội dung hạn chế và không hút thuốc lá trong các đám cưới, đám tang,lễ hội…tại khu dân cư vào nội dung thực hiện Phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”.

2.Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá 25-31/5/2013.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành, thị, các đơn vị tùy tình hình thực tế tổ chức các hội thảo, hội nghị, mít tinh tuyên truyền các nội dung hưởng ứng ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc

lá 25-31/5/2013.

- Các cơ quan, đơn vị treo 01 băng zôn tuyên truyền tại đơn vị với nội dung “Hưởng ứng ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá 25-31/5”, thời gian treo băng zôn từ ngày 25-31/5/2013.

- Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; phát các tin, bài về lợi ích của

việc thực hiện môi trường không khói thuốc trên các phương tiện truyền thông đại chúng, tập trung trong Tuần lễ quốc gia không thuốc lá, từ ngày 25/5 đến 31/5/2013

- UBND các huyện, thành, thị phát động thực hiện cộng đồng dân cư không thuốc lá, gắn chặt chẽ với phong trào xây dựng Làng văn hóa-sức khỏe tại địa phương.

3. Giao Sở  Y tế đôn đốc, hướng dẫn các sơ, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành, thị trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống tác hại của thuốc lá, các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2013 trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống tác hại của thuốc lá; trong phạm vị, chức năng, nhiệm vụ cảu ngành, phối hợp với Sở Công thương chỉ đạo, hướng dẫn triển khai việc thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT-BYT-BCT ngày 05/02/2013 của Bộ Y tế, Bộ Công thương, hướng dẫn việc ghi nhãn, in cảnh báo sức khỏe trên bao bì thuốc lá theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh định kỳ theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TTTU,TTHĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP;

- HCTC, QT;

	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Hà Kế San